
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT)
SETTORE 7 - RIFIUTI

________________________________________________________________________________

Assunto il 15/04/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 455

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4967 del 18/04/2019

OGGETTO: SERVIZIO TECNICO-PROFESSIONALE FUNZIONALE AL PERFEZIONAMENTO 
DELLE PROCEDURE ESPROPRIATIVE AFFERENTI LA DISCARICA PUBBLICA DI SIDERNO 
LOC. SAN LEO (RC). LIQUIDAZIONE FATTURA N. PA/2019/0001 DEL 06.03.2019 EMESSA 
DAL GEOM. FRANCESCO FURINA QUALE ACCONTO SULLE COMPETENZE 
PROFESSIONALI - CIG ZBD217097B.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE
Responsabile delle iniziative e degli interventi da eseguirsi per il superamento delle criticità nel settore dei rifiuti solidi urbani nel 

territorio della Regione Calabria (DGR n. 468 del 19-10-2017)

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante "Norme sull'ordinamento della struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  Dirigenza  Regionale"  ed  in  particolare:  l'art.  28  che 
individua  compiti  e  responsabilità  del  Dirigente  con  funzioni  di  Dirigente  Generale  e  l’art.  30  che 
individua compiti e responsabilità del dirigente responsabile di Settore;

VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21/06/1999 "Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore 
per l'attuazione delle disposizioni recate dalla L. R. 7/96 e dal D. Lgs 29/93” e ss.mm.ii.;

VISTO il  D.P.G.R.  n.  354 del  24/06/1999 -  "Separazione dell'attività  amministrativa  di  indirizzo e  di 
controllo da quella di gestione”;

VISTO il  D.P.G.R. n.  206 del  15/12/2000 “D.P.G.R. n.  354 del  24/06/1999,  ad oggetto:  separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo, da quella della gestione – rettifica”;

VISTA la L.R. n. 34/2002 recante “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali”;

VISTA la D.G.R.n. 19 del 05/02/2015, modificata dalla D.G.R. n.111 del 17/04/2015, di approvazione 
della nuova macro struttura della Giunta Regionale;

VISTA la DGR N. 541/2015 avente ad oggetto “Approvazione nuova Struttura organizzativa della G.R. e  
Metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali - Revoca della Struttura Organizzativa della Giunta  
regionale approvata con D.G.R. n. 428 del 20 novembre 2013.”;

VISTA la DGR n. 468 del 19.10.2017, con la quale si è attribuito, tra l’altro, in capo all’ing. Domenico 
Maria  Pallaria,  Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento  Presidenza,  le  funzioni  di  soggetto 
responsabile delle iniziative e degli interventi da eseguirsi per il superamento delle criticità del Settore 
dei  rifiuti  solidi  urbani,  finalizzate  al  completamento  ed  all’efficientamento  del  sistema  impiantistico 
regionale e previste nel Piano Regionale dei Rifiuti approvato dal Consiglio Regionale con Deliberazione 
n. 156 del 19-12-2016;
VISTO l’estratto del  processo verbale della  seduta di  Giunta regionale del  30.03.2017,  nel  quale si 
afferma che le competenze attribuite all’ing. Domenico Pallaria con DGR n. 24/2017 “non assorbono, né 
sostituiscono le ordinarie competenze del Settore Rifiuti del Dipartimento Ambiente e Territorio, che di  
conseguenza dovranno continuare ad essere esercitate senza alcuna soluzione di continuità”;

VISTO il  DDG  n.  1979  del  27/02/2017,  avente  ad  oggetto  “DGR  n.  24  del  31.01.2017  recante 
Completamento degli interventi necessari al definitivo superamento delle criticità del settore dei rifiuti  
solidi urbani nel territorio della Regione Calabria. Provvedimenti”;

VISTO il  DDG  n.  840  del  09.02.2016  avente  ad  oggetto  “Rettifica  decreto  n.  31  del  12/01/2016 
adempimenti di cui alla DGR n.541 del 16/12/2015 di approvazione della nuova struttura organizzativa 
della Giunta Regionale”;

VISTA la  DGR n.  421 del  24/09/2018 avente ad oggetto “Misure volte a razionalizzare e garantire 
maggiore  efficienza  alla  struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  -  Modifica  al  Regolamento 
regionale n. 16 del 24 dicembre 2015 approvato con DGR n. 541 del 16 dicembre 2015 e s.m.i.” con la 
quale il Dipartimento Ambiente e Territorio è stato scorporato in due aree tematiche distinte: – Ambiente 
e Territorio - Urbanistica per le quali è stato individuato come dirigente generale reggente l’Arch. Orsola 
Renata Maria Reillo;

VISTA la D.G.R.  n°  440 del  07/06/2010 con la  quale sono stati  assegnati  al  Dipartimento Politiche 
dell’Ambiente i dirigenti di settore e i dirigenti di servizio;

VISTO il DDG n. 7943 del 08.07.2016 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione del Settore n. 8  
“Rifiuti” del Dipartimento Ambiente e Territorio all’ing. Augruso Antonio;

VISTA l’Ordinanza del  Capo Dipartimento della  Protezione Civile della Presidenza del  Consiglio dei 
Ministri n. 57 del 14/03/2013;

VISTA la  L.R.  n.  18/2013  “Cessazione  dello  stato  di  emergenza  nel  settore  dei  rifiuti.  Disciplina  
transitoria delle competenze regionali e strumenti operativi”, così come modificata dalla L.R. n. 54 del 
22.12.2017, con cui si è proceduto a disciplinare in via transitoria le competenze regionali e gli strumenti  

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



operativi  a  seguito  della  cessazione  dello  stato  di  emergenza  nel  settore  dei  rifiuti,  individuando  il 
Dipartimento Politiche dell’Ambiente quale soggetto deputato alla riscossione della tariffa che i comuni 
sono tenuti a corrispondere per il  conferimento dei rifiuti  in impianti  di  trattamento/smaltimento, nelle 
more della completa operatività degli ATO, previsti dalla L. 148/2011;

VISTA la L.R. n° 14 del 11/08/2014 pubblicata sul BURC n. 36 del 11 agosto 2014 “Riordino del servizio 
di gestione dei rifiuti urbani in Calabria” così come modificata dalle LL.RR. 22 dicembre 2017 n. 54, 3 
agosto 2018 n. 29 e 25 gennaio 2019 n. 5;

CONSIDERATO CHE

•         la Regione Calabria ha indetto una manifestazione di interesse per la formazione di un elenco di 
professionisti,  con  specifiche  competenze  tecniche,  nonché  muniti  della  necessaria  strumentazione 
idonea per rilevamenti topografici, cui affidare le necessarie attività;

•         con DDG n. 7190/2016 il Dipartimento Ambiente e Territorio ha approvato l’iter procedurale avviato 
con l’avviso pubblico concernente la su citata manifestazione di interesse;

•         con  comunicazione  prot.  n.  358406  del  16/11/2017,  il  Dipartimento  ha  trasmesso  al  geom. 
Francesco Furina, all’interno della graduatoria approvata ed in possesso di tutti i requisiti richiesti, una 
nota di riepilogo di tutte le attività previste dal servizio, comprensiva di valutazione economica stimata in  
Euro 7.800,00, richiesta di svolgimento e relativa formulazione di migliore offerta;

•         con nota prot. n. 395327 del 20/12/2017 il Professionista ha confermato la propria disponibilità allo 
svolgimento del servizio, operando un ribasso e dichiarandosi disponibile a svolgere le attività per cui si 
procede con un importo massimo di Euro 7.700,00;

•         con  DDG  n.  15837  del  29/12/2017  “Affidamento  del servizio  tecnico-professionale  per  il  
perfezionamento delle procedure espropriative afferenti la discarica pubblica di Siderno loc. San Leo al  
geom. Francesco Furina” è stato formalizzato l’incarico in favore del geom. Francesco Furina ed è stata 
impegnata la somma complessiva di € 11.500,00 comprensiva di iva, cassa ed imprevisti sul capitolo di 
bilancio  regionale  U3201020703  anno  2017,  impegno  di  spesa  n.  8779/2017  (successivamente 
riaccertato nell’esercizio finanziario 2018, con attribuzione del nuovo numero identificativo dell’impegno 
6159/2018);

PRESO ATTO CHE  in data 07.03.2018 il geom. Francesco Furina ha sottoscritto il  contratto rep n. 
750/2018  relativo  all’incarico  di  cui  sopra,  dell’importo  di  €  7.700,00  oltre  spese  forfettarie,  cassa 
professionale ed iva;

CONSIDERATO CHE

•    il contratto, in sostanza, prevedeva:

a)Verifica  dei  confini  dell’intera  area  occupata  dalla  discarica,  acquisizione  di  tutta  la  
documentazione esistente ed esame della stessa;

b)Frazionamento particelle parzialmente occupate, da staccarsi dalla maggiore consistenza

c)Trascrizione dei decreti o OCD commissariali;

d)Accatastamento  di  ogni  tipologia  di  fabbricato  o  manufatto  stabilmente  infisso  al  suolo,  in  
riferimento all’area di pertinenza;

e)Accatastamento della discarica;

f)Qualsivoglia ulteriore attività idonea a raggiungere lo scopo del presente servizio. 

PRESO ATTO CHE

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



•         alla data attuale il Professionista ha adempiuto ai punti a) e b) del contratto, rimanendo a carico di 
questo Ufficio l’emanazione del decreto di esproprio in sanatoria, per la successiva trascrizione ed il 
completamento del servizio;

•         si ritiene, visto il protrarsi dei tempi necessari per la conclusione dell’incarico in argomento, di 
dover liquidare un acconto per il servizio espletato dal professionista;

VISTA la relazione redatta dal rup, agli atti al prot. n. 91246 del 04/03/2019, in cui si attesta di dover 
quantificare la liquidazione del suddetto acconto nella misura del 50% dell’importo contrattuale, e quindi 
pari ad € 3.850,00 oltre cassa professionale ed iva;

VISTA la  fattura  elettronica  n.  PA/2019/0001  del  06/03/2019,  acquisita  al  prot.  SIAR n.  97534  del 
07/03/2019, emessa dal geom. Francesco Furina per un importo di € 3.850,00 oltre cassa professionale, 
per un totale di € 4.004,00 (operazione non soggetta ad iva e ritenuta d’acconto in quanto effettuata ai 
sensi dell’art. 1 co. 58 e 59 della Legge 190/2014);

RITENUTO necessario  procedere  alla  liquidazione  della  suddetta  fattura  n.  PA/2019/0001  del 
06/03/2019;

VISTA la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari, rilasciata dal geom. Francesco Furina ai 
sensi della Legge n. 136/2010, acquisita agli atti al prot. Siar n. 119942 del 22/03/2019;

VISTA la scheda contabile di liquidazione n. 3482 del 18/03/2019 generata telematicamente ed allegata 
al presente atto;

ACQUISITO il certificato di regolarità contributiva del geom. Francesco Furina, rilasciato dal CIPAG in 
data 18/03/2019, dal quale risulta che il professionista è regolare ai fini contributivi e previdenziali;

VISTO l'art. 57 del D.lgs 118/2011;

VISTA la Legge 24 febbraio 1992, n. 225 e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. 13 maggio 1996 n° 7 e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001, così come modificato e integrato dalla legge n. 145/2002;

ATTESTATA la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 43 e 45 della L.R. 
n. 8 del 4 febbraio 2002;

ATTESTATO l'avvenuto  assolvimento  degli  obblighi  di  pubblicazione  di  cui  all'art.  15  del  D.lgs  n. 
33/2013, condizione necessaria per l'acquisizione dell'efficacia dell'atto e per la liquidazione dei relativi  
compensi;

ACCERTATA la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 4 L.R. 47/2011;

VISTA la Legge regionale n. 48 del 21 dicembre 2018, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 
2019”;

VISTA la  Legge  regionale  n.  49  del  21  dicembre  2018,  avente  ad  oggetto  “Bilancio  di  Previsione 
Finanziario Della Regione Calabria per gli anni 2019 - 2021”;

VISTA la  D.G.R.  n.  648  del  21  dicembre  2018  di  approvazione  del  documento  tecnico  di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019 -2021 
(artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118);

 

DECRETA

Per le motivazioni esposte in premessa, che si intendono riportate in dispositivo:

•         di  prendere atto della nota del Rup, assunta agli atti al prot. n. 91246 del 04/03/2019, in cui si 
attesta di dover liquidare un acconto per il servizio tecnico-professionale funzionale al perfezionamento 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



delle procedure espropriative afferenti la discarica pubblica di Siderno loc. San Leo (RC) espletato dal 
geom. Francesco Furina, per un importo di € 3.850,00 oltre cassa professionale;

•         di  liquidare al geom. Francesco Furina la fattura elettronica n. PA/2019/0001 del 06/03/2019, 
acquisita al  prot.  SIAR n.  97534 del  07/03/2019,  emessa per un importo di  € 3.850,00 oltre cassa 
professionale, per un totale di € 4.004,00 (operazione non soggetta ad iva e ritenuta d’acconto in quanto 
effettuata ai sensi dell’art. 1 co. 58 e 59 della Legge 190/2014);

•         di  emettere il relativo mandato di pagamento a favore del geom. FRANCESCO FURINA, per € 
4.004,00 sul conto corrente bancario indicato nella dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari, 
rilasciata ai sensi della Legge n. 136/2010, acquisita agli atti al prot. Siar n. n. 119942 del 22/03/2019 e 
sulla scheda di liquidazione n. 3482/2019;

•         di far gravare la somma complessiva di € 4.004,00 (iva inclusa) sul bilancio regionale anno 2019, 
capitolo U3201020703, impegno di spesa n. 6159/2018 - scheda di liquidazione n. 3482 del 18/03/2019;

•         di demandare alla Ragioneria Generale l’emissione dei mandati di pagamento relativi alle somme 
liquidate, effettuando l’accredito secondo la modalità riportata nell’allegata distinta di liquidazione ed alle 
competenti strutture gli adempimenti in materia di IVA come sopra indicato;

•         di trasmettere il presente provvedimento al Geom. Francesco Furina

•         di  richiedere la  pubblicazione del  presente provvedimento sul  BUR telematico della  Regione 
Calabria.

 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
TRIPODI MARGHERITA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
AUGRUSO ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
PALLARIA DOMENICO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2019

Liquidazione n° 3482 del 18/03/2019 Liquidazione fattura n. PA/2019/0001 del 06/03/2019 emessa dal geom.
Francesco Furina quale acconto sulle competenze professionali  CIG
ZBD217097B.

Impegno: Affidamento del servizio tecnico-professionale funzionale al perfezionamento
delle procedure espropriative afferenti la discarica pubblica di Siderno loc. San
Leo al geom. Francesco Furina -  Impegno di spesa.

2018 - 6159 - 0

SPESE PER LA GESTIONE DEGLI INTERVENTI E DELLE INIZIATIVE
FINALIZZATE AL SUPERAMENTO DELLE CRITICITA' NEL SETTORE DEI
RIFIUTI - INCARICHI PROFESSIONALI PER LA REALIZZAZIONE DI
INVESTIMENTI (ARTICOLI 1 E 2, COMMI 1 E 2, LEGGE REGIONALE 12
APRILE 2013, N. 18)

Capitolo: U3201020703

Beneficiario: 75654 - FURINA FRANCESCO
FRNFNC62E25G394TCodice Fiscale:

Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT37O0760116300000077884419Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

06/03/2019PA/2019/0001 FP 2019 1888 11

Data Scadenza: 31/03/2019

n. Scad.NumAnno Riga

4.004,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.2.02.03.05.001 - Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti

Ritenute Importo Netto

0,00 4.004,00

CIG: ZBD217097B

4.004,00Totale Beneficiario: 0,00 4.004,00
Totale Impegno: 4.004,00 0,00 4.004,00
Totale Liquidazione: 4.004,00 0,00 4.004,00

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

c.russo
Casella di testo




